
Cod. Mat.: 629408

Cod. Mat.: 629410

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.113 02.10.2019 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 629411

Cod. Mat.: 629413

Cod. Mat.: 629415

02.10.2019 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.113 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 629416

Cod. Mat.: 629417

Cod. Mat.: 629420

Cod. Mat.: 629421

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2303 / 2019
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão proferi-
da nos autos da Ação Ordinária nº 5000390-41.2019.8.24.0076 e 
nos termos do processo FCEE 3828/2019, ILANI MARLOVA RO-
VARIS ARCARO, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, nível III, referência A, do Quadro do Magistério da 
Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, com carga 
horária de 40 horas, e exercício em Instituição Conveniada com 
a FCEE, na 22ª Região, nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

ATO nº 2316 / 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições, conforme processos SIG 93/2019, SIG 
107/2019 e SIG 109/2019, resolve baixar os seguintes atos, no 
âmbito da SIG, a contar de 01.10.19:

EXONERAR, de acordo com o art 169, da Lei nº 6.745/85, PALO-
MA MARIUCCI, matr. 961.766-3, do cargo de COORDENADOR 
DE MONITORAMENTO DE RESULTADOS, nível DGS-2.

DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, PALO-
MA MARIUCCI, matr. 961.766-3, para exercer a FG de COORDE-
NADOR DE APOIO ESTRATÉGICO ÀS EMPRESAS ESTATAIS, 
nível FG-2.

NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85:
* LAIRA CAROLINA CUSTÓDIO, para exercer o cargo de CO-
ORDENADOR DE MONITORAMENTO DE RESULTADOS, nível 
DGS-2.
* FLAVIA GOULART, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, nível DGS-2.

ATO nº 2317 / 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo SED 23072/2019, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SED, a contar de 
01.09.19:

EXONERAR, de acordo com o art 169, da Lei nº 6.745/85:
* MARIA TEREZA PAULO HERMES COBRA, matr. 608.47-1, do 
cargo de GERENTE DA GESTÃO DA EDUCAÇÃO FUNDAMEN-
TAL, nível DGS-2.
* FERNANDO CLEMENTE BASTOS, matr. 316.418-7-02, do car-
go de GERENTE DE EDUCAÇÃO DO ENSINO MÉDIO E PRO-
FISSIONAL, nível DGS-2.

NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85, 
MARIA TEREZA PAULO HERMES COBRA, matr. 608.47-1, para 
exercer o cargo de GERENTE DE EDUCAÇÃO DO ENSINO MÉ-
DIO E PROFISSIONAL, nível DGS-2.

ATO nº 2325 / 2019
NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo SES 110035/2019, SUZANE PELLEGRINI 
BEZ DE SOUSA, matr. 956939-1-02, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS-2, da SES, a contar de 
01.10.19.

ATO nº 2326 / 2019
EXONERAR, de acordo com o art 169, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo SED 24336/2019, KEN ICHI BECHERER, matr. 
308.235-0-04, do cargo de COORDENADOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO, nível DGS-2, de Itajaí, a SED, a contar de 01.10.19.

ATO nº 2327 / 2019
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo ADR12 4305/2019, SIRLEI BEBER, matr. 174.244-
2, para exercer a FCE de INTEGRADOR REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO, nível FCE-3, da Supervisão Regional de Educação de 
Rio do Sul, da SED, a contar de 01.10.19.

ATO nº 2329 / 2019
NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo SIE 5158/2019, REGINETE PANCERI, para 
exercer o cargo de DIRETOR DE INOVAÇÃO E PADRONIZA-
ÇÃO, nível DGS-1, da SIE.

ATO nº 2330 / 2019
NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo FCEE 4110/2019, JEANE RAUH PROBST 
LEITE, matr. 299.972-2-02, para exercer o cargo de DIRETOR 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nível DGS-1, da FCEE, 
a contar de 02.09.19.

ATO nº 2332 / 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo IMETRO 122/2019, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da IMETRO, a contar 
de 01.10.19:

DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, GRA-
SIELLI GAVA ROSA, matr. 955.904-3, da FG de GERENTE DE 
GESTÃO DE PESSOAS, nível FG-2.

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.113 02.10.2019 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 631897

Cod. Mat.: 631901

Cod. Mat.: 631902

Cod. Mat.: 631898

Cod. Mat.: 631899 Cod. Mat.: 631900

Página 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.121 14.10.2019 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 631903

Cod. Mat.: 631905

Cod. Mat.: 631906

Cod. Mat.: 631913

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2278 / 2019
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão proferida 
nos autos da Ação Ordinária nº 0302147-76.2016.8.24.0015 e nos 
termos do processo FCEE 4186/2019, DORA LÚCIA VERKA, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, nível III, 
referência A, do Quadro do Magistério da Fundação Catarinense 
de Educação Especial - FCEE, com carga horária de 40 horas, e 
exercício em Instituição Conveniada com a FCEE, na 26ª Região, 
nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

ATO nº 2282 / 2019
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0308834-16.2014.8.24.0023, 
conforme processo nº SES 110654/2019, de acordo com os arts. 9º 
e 10, da Lei nº 6.745/85 e com base na homologação do resultado 
do concurso público de ingresso de que trata a Portaria nº 419, 
publicada no DO de 07.05.12, referente ao Edital SES nº 01/2012, 
VANESSA GOMES RAFAEL, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO E PROMOÇÃO DE 
SAÚDE, na competência Enfermeiro, nível 13, referência A, local 
de exercício Hospital Nereu Ramos, no âmbito da SES.

ATO nº 2286 / 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processos FECC 4007/2019 e 
3083/2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Ato nº 1447/2019, publicado no DOE/
SC nº 21.042, de 25/06/2019, que nomeou por concurso Leonice 
Gomes Siqueira para exercer o cargo de professor em cumprimento 
a decisão liminar proferida nos autos nº 0300203-13.2019.8.24.0216, 
tendo em vista que decisão judicial proferida no Agravo de Instru-
mento nº 4000109-84.2019.8.24.9006 concedeu efeito suspensivo 
à liminar mencionada.

NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
exarada nos autos nº 0300203-13.2019.8.24.0216, LEONICE GO-
MES SIQUEIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, nível III, referência A, do Quadro do Magistério da 
Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, com carga 
horária de 40 horas, e exercício em Instituição Conveniada com 
a FCEE, na 27ª Região, nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

ATO nº 2310 / 2019
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 11.508/00 e conforme processo 
nº DSUST 3497/2019, para compor o Conselho Estadual de Re-
cursos Hídricos-CERH, como representante da CASAN, RAPHAEL 
EWALDO DE SOUZA, como membro suplente, em substituição 
a Vanessa dos Santos, e ratificar a nomeação de Patrice Juliana 
Barzan, como membro titular.

ATO nº 2311 / 2019
NOMEAR , de acordo com o art. 6º da Lei nº 13.641/05 e conforme 
consta no processo nº SSP 6071/2019, MARCOS EDWIN MEY, 
como membro titular, e ALCEU MELO, como membro suplente, 
representantes de comunidades terapêuticas credenciadas, para 
comporem o Conselho Estadual de Entorpecentes-CONEN/SC, 
para mandato de 3 (três) anos. 

ATO nº 2319 / 2019
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo IPREV 4896/2019, ABELARDO OSNI ROCHA JUNIOR, 
matr. 388.873-8-02, Consultor de Previdência, nível FG-2, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de GERENTE DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível FG-2, durante o usufruto de 
licença prêmio da titular, Hilda Maria Vieira Herter, matr. 319.470-1, 
no período de 25.09.19 a 24.10.19, não ocasionando repercussão 
financeira.

ATO nº 2356 / 2019
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.537/2014 e conforme 
processo SST 3293/2019, as pessoas abaixo relacionadas, para 
comporem o Conselho Estadual dos Povos Indígenas (Cepin-SC), 
para completarem mandato relativo ao biênio 2018-2020, a partir 
de 30 de setembro de 2019:

Povo Guarani
Suplente: OSMAR SERGIO DE OLIVEIRA, em substituição a Hi-
lário Gonçalves;

14.10.2019 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.121 Página 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 633633

Cod. Mat.: 633637

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNISUL conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: BIANCA D. DEMORO; 
CPF: 104.616.409-02; TC 094/2019; Início: 12/09/2019; Valor: R$ 
1.000,00; Lotação: PROCONT/NARAS.

Cod. Mat.: 633217

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNIVALI conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: KARLA V. DOS S. 
ANDRADE; CPF: 093.993.209-10; TC 101/2019; Início: 07/10/2019; 
Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE ITAJAÍ/SC.

Cod. Mat.: 633218

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNIVALI conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: LAURA S. HACKBAR-
TH; CPF: 072.020.279-50; TC 086/2019; Início: 02/09/2019; Valor: 
R$ 1.000,00; Lotação: GEMAT.

Cod. Mat.: 633219

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Progra-
ma “Adimplência Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UNESC 
conforme Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: 
MICHELLE Z. BORGES; CPF: 075.975.629-50; TC 011/2018; Data 
da Rescisão: 17/10/2019.

Cod. Mat.: 633221

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“Adimplência Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UNIARP 
conforme Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: 
GABRIEL PIATI; CPF: 103.685.699-26; TC 109/2017; Data da 
Rescisão: 18/10/2019.

Cod. Mat.: 633222

PORTARIA Nº 90 de 18/10/2019.
O Chefe da Defesa Civil, de acordo com o art. 3º, da Lei nº 6.745, de 
28 de dezembro de 1985 e com base na atribuição de competência 
delegada pelo Art. 2º, do decreto nº 144 de 12/06/2019, Resolve, 
TORNAR SEM EfEITO a Portaria 085 de 23/09/2019, publicada 
no DOE nº 21.109, de 25/10/2019, que designou os servidores 
flávio Rene Brea Victória e Jamille Gevaerd Lisboa para ocu-
parem a função de Supervior fC - 1.
Cel BM JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR
Chefe da Defesa Civil
*republicado por incorreção

Cod. Mat.: 633090

Autarquias Estaduais 11  

Fundações Estaduais 13

Economias Mistas 14

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 22

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 26

Concursos 15

Licitações 15

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 18

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 02
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 03
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 04
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 05

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...........................................................................
Fazenda ........................................................................ 05
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 05
Saúde ............................................................................ 05
Segurança Pública ........................................................ 06

Polícia Civil .............................................................. 06
Polícia Militar ........................................................... 06
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 06
Instituto Geral de Perícia ......................................... 07

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ....................................... 01
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ................................................................... 01
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 02

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2019ANO LXXXV NÚMERO 21.127

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

85
2 0 1 9

Assinado de forma digital por 
FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, 
l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, 
ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2019.10.22 18:34:41 -03'00'



Cod. Mat.: 633665

ANEXO ÚNICO

Ato Normativo PPA	 2019AP000051

REDUÇÃO
Metas Financeiras
U.O.	 Prog.	 Subação	 2016‑2019	 Alteração	 Atualizada
16091 0707 006359 Modernização, integração e 	  98.764.140	  3.000.000	  95.764.140
manutenção da tecnologia da informação e comunicação ‑ SSP

16091 0707 013167 Gestão dos contratos de locação ‑ IGP 	  7.494.948	  880.000	  6.614.948

52002 0990 003562 Amortização e encargos de contratos 	  5.864.264.461	  15.260.000	  5.849.004.461
de financiamentos internos ‑ EGE
	 Total	  5.970.523.549	  19.140.000	  5.951.383.549

SUPLEMENTAÇÃO
Metas Financeiras
U.O.	 Prog.	 Subação	 2016‑2019	 Alteração	 Atualizada
16091 0707 013138 Gestão de pessoal terceirizado ‑ SSP	  18.030.487	  3.000.000	  21.030.487

16091 0707 013140 Gestão de pessoal terceirizado ‑ IGP	  7.457.128	  720.000	  8.177.128

16091 0707 013165 Gestão dos contratos de locação ‑ SSP	  4.944.405	  160.000	  5.104.405

48091 0990 014230 Encargos gerais com serviços da 	  58.100.000	  15.260.000	  73.360.000
dívida pública da Saúde
	 Total	  88.532.020	  19.140.000	  107.672.020

Metas Físicas
U.O.	 Subação	 Produto / Unidade Medida	 2016‑2019	 Alteração	 Atualizada
16091 013165 Contrato gerenciado / unidade	  8,0	 ‑3,0	  5,0

Cod. Mat.: 633733

Cod. Mat.: 633666

23.10.2019 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.128 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 633667

Cod. Mat.: 633668

Cod. Mat.: 633669

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.128 23.10.2019 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 633670

Cod. Mat.: 633671

Cod. Mat.: 633672

Cod. Mat.: 633673

Cod. Mat.: 633675

Cod. Mat.: 633674

23.10.2019 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.128 Página 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 633676

Cod. Mat.: 633677

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2352 / 2019
ALTERAR, no Ato n° 841, publicado em 27/03/19, que colocou à 
disposição da SEA, AIDA RODRIGUES ZAPELINI, mat. 235.699-
6-01, tendo em vista a reestruturação administrativa, efetuada pela 
Lei Complementar nº 741/2019, a parte referente ao órgão de 
origem, que deverá ser: SDE, a contar de 01/07/19.

ATO nº 2420 / 2019
RETIFICAR, conforme processo n° SED 4620/2019, no Ato nº 
743/2019, publicado em 22/03/2019, que colocou à disposição da 
SED, FRANCINI RENSI SCHMITZ, mat. n° 657.483-1-01, lotada 
na UDESC, a parte referente à vigência inicial da disposição, que 
deverá ser: 18/02/2019.

ATO nº 2422 / 2019
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº PMSC 58748/2019, o Major PM 
FELIPE COSTA, matrícula nº 927.300-0-01, a se ausentar do país 
para participar do Curso de Inteligência Estratégica e Prospectiva 
Antidrogas, na Colômbia no período de 25/11/2019 a 12/12/2019, 
com ônus limitado ao Estado, que implica apenas em vencimento 
ou salário e demais vantagens do cargo, função ou emprego.

ATO nº 2424 / 2019
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº PMSC 58748/2019, o Ten. Cel. 
PM JOÃO PAULO HERBST VIEIRA, matrícula nº 925.310-6, a se 
ausentar do país para participar do Seminário de Oficiais Supe‑
riores da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP), 
em Portugal no período de 09/10/2019 a 01/11/2019, com ônus 
limitado ao Estado, que implica apenas em vencimento ou salário 
e demais vantagens do cargo, função ou emprego.

ATO nº 2430 / 2019
RETIFICAR, conforme processo nº CBMSC 12673/2019, no Ato 
nº 2343, publicado em 14/10/2019, que autorizou o 1º Ten BM 
GABRIEL SCHMITT LAURENTINO, matrícula nº 392279-0, a se 
ausentar do país, a parte referente ao período, que deverá ser: de 
12/10/2019 a 22/10/2019.

ATO nº 2431 / 2019
RETIFICAR, conforme processo CBMSC 11720/2019, no Ato nº 
2253, publicado em 14/10/2019, que autorizou o Ten. Cel. BM 
HILTON DE SOUZA ZEFERINO, matrícula nº 921.515-8, a se au‑
sentar do país, a parte referente ao período, que deverá ser: de 
12/10/2019 a 18/10/2019.

ATO nº 2435 / 2019
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº DSUST 3753/2019, o servidor 
SANDRO YURI PINHEIRO, Diretor de Ciência, Tecnologia e Ino‑
vações da SDE, matrícula nº 0699592-6-01, a se ausentar do país 
para participar, em caráter oficial do 20th Science & Technology 
Park (STP) Training Program, na Coréia do Sul, no período de 
18/10/2019 a 04/11/2019, com ônus limitado ao Estado, que implica 
apenas em vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, 
função ou emprego.

ATO nº 2436 / 2019
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº DSUST 3718/2019, o servidor 
AMANDIO JOÃO DA SILVA JUNIOR, Secretário de Estado Adjunto 
da SDE, matrícula nº 0699538-1-01, a se ausentar do país para 
participar, em caráter oficial da Missão Corporativa de Imersão 
em Ambientes de Inovação em Israel, no período de 25/10/2019 
a 02/11/2019, com ônus limitado ao Estado, que implica apenas 
em vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função 
ou emprego.

ATO nº 2437 / 2019
PRORROGAR, conforme processo nº SJC 62062/2019, os efeitos 
do Ato nº 2112/2019, publicado em 02/09/2019, que colocou à 
disposição do Governo do Estado do Pará, para comporem Força 
Tarefa de Intervenção Penitenciária, os servidores abaixo relacio‑
nados, ocupantes do cargo AGENTE PENITENCIARIO, lotados 
na SAP, até 27/10/2019:

VINICIUS ANTONIO DE OLIVEIRA SCOTTON, mat. nº 972.359-5-01;
GILBERTO VIEIRA DOS SANTOS, mat. nº 929.448-1-02;
ROBERVAL D AVILA FERRAZ, mat. nº 334.406-1-01;
GUILHERME MARTINS DA SILVEIRA, mat. nº 964.054-1-01;
FABIANO JOSÉ SANTANA, mat. nº 972.472-9-01.

ATO nº 2438 / 2019
CONSIDERAR AUTORIZADO,de acordo com o art. 2º, inciso II, 
do Decreto nº 879/12, conforme processo PMSC 59435/2019, os 
Oficiais Policiais Militares abaixo relacionados, a se ausentarem 
do país para participar da reunião de Comandantes das Forças 
Policiais da Associação Internacional de Gendarmariase Polícias 
com Estatuto Militar, em Noordwijk, Países Baixos, no período de 
7/10/2019 a 10/10/2019, com ônus limitado ao Estado, que implica 
apenas em vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, 
função ou emprego:
- Cel PM Marcello Martinez Hipólito, matrícula 913524-3
- Cap PM Denis Cesar Alves José, matrícula 929678-6

ATO nº 2439 / 2019
TORNAR SEM EFEITO, conforme processo n° SJC 62062/2019, 
o Ato nº 2112/2019, publicado no dia 02/09/2019, que colocou à 
disposição do Governo do Estado do Pará, para compor Força 
Tarefa de Intervenção Penitenciária, SABRINA ANA DE SOUZA, 
mat. nº 393.266-4-01, Agente Penitenciário, lotada na SAP.

ATO nº 2442 / 2019
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, do IMA, de acordo com o Decreto 
1073/2012, conforme processo nº IMA 28999/2019, MARCELO 
DUTRA DE FARIAS, mat. n° 380.638-3-01, ocupante do cargo de 
PROFESSOR, lotado na SED, com ônus para órgão de destino, 
até 31/12/2022.

ATO nº 2445 / 2019
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, do Governo do Estado do Pará, para 
comporem Força Tarefa de Intervenção Penitenciária, com base 
no art. 18, § 1º da Lei 6745/85, c/c Decreto 1073/12 e Convênio de 
Cooperação Federativa n° 40/2017, celebrado entre a União e o 
Estado de Santa Catarina, conforme processo nº SJC 74061/2019, 
os abaixo relacionados, ocupantes do cargo de AGENTE PENI‑
TENCIARIO, lotados na SAP, com ônus para a origem, no período 
de 18/09/19 a 16/12/19:

FABIO RODRIGUES PEREIRA, mat. 369.547-6-02;
MICHELLE LARISSA RIBEIRO, mat. 360.409-8-01;
WALTER PRESEZNE, mat. 972.363-3-01;
SABRINA ANA DE SOUZA, mat. 393.266-4-01.

ATO nº 2456 / 2019
FAZER CESSAR, conforme processo n° PGE 4748/2019, os efeitos 
do Ato n° 141, publicado em 24/01/2019, que colocou à disposi‑
ção da PGE, FILIPE FERREIRA, mat. n° 699.608-6-01, lotado na 
CIASC, a contar de 21/08/2019.

ATO nº 2457 / 2019
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da PGE, de acordo com o Decreto 
1073/2012, conforme processo nº PGE 4635/2019, ADRIANNY 
ASSIS ALVES MARTINS, mat. n° 356.508-4-03, ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR, lotada na SEA, com ônus para órgão de 
destino, até 31/12/2022.

ATO nº 2458 / 2019
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da PGE, de acordo com o Decreto 
1073/2012, conforme processo nº PGE 4111/2019, FABIA PORTO, 
mat. n° 952.276-0-01, ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO, 
lotada na FCC, com ônus para órgão de destino, até 31/12/2022.

ATO nº 2460 / 2019
AUTORIZAR, de acordo com o parágrafo único do art. 4º, c/c o art. 
2º, inciso III, do Decreto nº 879/12 e conforme Processo nº JUCESC 
2121/2019, MARCELLO JOSÉ GARCIA COSTA FILHO, matrícula 
371.616, ocupante do cargo de Procurador Jurídico da JUCESC, a 
se ausentar do país em caráter particular, sem ônus, que implica 
perda total do vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, 

Página 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.128 23.10.2019 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 634410

Autarquias Estaduais 17  

Fundações Estaduais 17

Economias Mistas 20

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 26

Câmaras Municipais 32

Publicações Diversas 32

Concursos 20

Licitações 20

Defensoria Pública 17

Contratos e Aditivos 24

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo   01

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 03
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 04
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 04
Desenvolvimento Economico Sustentável .........................

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 05
Educação ...................................................................... 05
Fazenda ........................................................................ 14
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 15
Saúde .................................................................................
Segurança Pública .............................................................

Polícia Civil .............................................................. 15
Polícia Militar ................................................................
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 16
Instituto Geral de Perícia ......................................... 17

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ................................................................... 03
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito .............................

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2019ANO LXXXV NÚMERO 21.130

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

85
2 0 1 9

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2019.10.25 18:41:35 -03'00'



Cod. Mat.: 634412

Cod. Mat.: 634413

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.130 25.10.2019 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br


